中共西北工业大学委员会文件

校党组字〔2015〕37 号

关于印发《西北工业大学处级领导干部

离任交接管理办法》的通知

党政各处级单位：

为进一步加强对学校处级领导干部的监督和管理，保证处级领

导干部职务变动后各项工作连续、平稳、有序进行，根据干部监督

管理有关规定，结合学校实际，制定了《西北工业大学处级领导干

部离任交接管理办法》。现予以印发，请遵照执行。

特此通知。

                      中共西北工业大学委员会

                       2015 年 7 月 2日

 — 1 —

西北工业大学处级领导干部

离任交接管理办法

第一条  为进一步加强对学校处级领导干部的监督和

管理，规范处级干部离任、接任工作交接程序，保证处级

领导干部职务变动后各项工作连续、平稳、有序进行，根

据《西北工业大学从严管理干部的若干意见》（校党字

〔2014〕15 号）和干部监督管理有关规定，结合学校实际，

制定本办法。

第二条  处级领导干部在提拔、调任、改任、辞职、

免职、降职以及其他原因离开现任处级岗位时，应在职务

任免决定宣布后 7 个工作日内办理工作交接手续。遇有特

殊情况，经分管（联系）校领导同意，可以适当延长，延

长期限一般不超过 15 个工作日。

第三条  处级领导干部离任工作交接主要包括以下内

容：

（一）整体工作。本岗位的工作职责、工作要求和工

作特点；所负责主要工作的安排及进展情况（特别是正在

开展和应在近期开展的工作情况、未完成的重点任务），

工作思路、工作举措、经验和体会；历史遗留问题；对本

 — 2 —

单位和本岗位工作中存在的问题及原因的认识与分析；对

今后工作的设想和建议等。

（二）财务和资产。工作范围和职权范围内的财务收

支、债权债务等经济事项和实物资产状况（包括因工作需

要用公款购买并由本人在工作中使用、借用或保管的电脑、

移动硬盘、打印机、扫描仪、照相机、摄像机等设备）等，

以及与校外单位签订的尚未执行完的经济合同、合作协议

等其他涉及财务资产事项的情况。

（三）人事情况。领导班子工作分工及工作状况；本

单位或分管范围内人事编制、岗位设置、人员状况等情况。

（四）文件档案资料。工作范围涉及的规章制度、重

要文件资料、重要通讯录、电子文档等资料。具体包括本

单位发展规划、工作计划和总结、工作规范和工作制度、

重要请示报告、上级主管部门及有关部门下发的重要文件

等文书资料；工作中形成的、有保存价值的文字材料、档

案以及图书、音像、图片等档案材料；人、财、物的各种

统计数据、报表等数据资料。

（五）对外联络工作。与上级主管部门、政府有关部

门、兄弟单位及其他单位的工作联系、相关联系人等情况。

（六）其它需要说明的事项。

第四条  工作交接方式及监督

 — 3 —

（一）党委组织部牵头，纪委办公室（监察处）、审

计处配合，负责离任交接工作的组织协调和督促指导。离

任干部为移交方，接任干部为接收方，有关领导为监督方。

（二）中层正职干部（含主持工作副职）离任，由党

委组织部指定专人主持并监督交接；中层副职干部的离任

由所在单位正职主持并监督交接。

（三）必要时可召开包括离任干部、接任干部、领导

班子全体成员、办公室主任及财务人员参加的工作交接会，

明确工作职责和范围，办理工作交接手续。

（四）离任、接任干部必须按照工作交接内容，如实

填写《西北工业大学处级领导干部离任工作交接单》（见

附件，下称《工作交接单》），在工作交接后署名确认。

如交接内容过多，离任干部还可提供工作交接清单或交接

报告进行详细说明。

（五）离任干部应对《工作交接单》中有关事项进行

说明，接任干部也可就有关情况进行询问，最后由交接双

方和监督人共同署名确认。

（六）《工作交接单》一式 3 份，由离任干部填写。

交接工作结束后，离任干部、接任干部和所在单位各存 1

份。中层正职干部（含主持工作副职）工作交接后，接任

干部应将《工作交接单》复印件一式 3 份交党委组织部。

 — 4 —

（七）党委组织部对正处级干部交接工作进行监督。

第五条  交接注意事项及纪律要求

（一）离任干部要本着对学校和所在单位高度负责的

态度认真做好交接工作，做到认真细致，交接清楚，不留

后遗症。特别是对各种物资、经费的交接要做到笔笔清楚，

件件落实。对于无故拒不履行工作交接手续、工作交接不

彻底（包括事后发现有隐瞒未报的待处理事项）或不坚持

原则、弄虚作假的干部，要予以批评教育，直至予以组织

处理。

（二）交接期间，离任干部有责任向接任干部提供必

要的帮助，特别是在安全、稳定、保密等重要工作方面，

确保不出问题。对工作交接后发现的遗漏事项，离任干部

必须配合做好补充交接工作。履行单位经济管理职责的离

任干部，在学校对其进行任期经济责任审计时，必须配合

做好经济责任审计工作。

（三）离任干部所在单位领导班子成员和其他有关同

志，有责任积极配合工作交接。接任干部暂时不能到位的，

学校或有关单位应指定工作接收人，督促离任干部和接收

人履行工作交接手续。对交接手续不完善或交接中出现的

问题，有关单位和个人必须及时、如实向上级组织和领导

汇报，由有关领导协调处理。

 — 5 —

（四）对涉及机构调整的单位，离任干部和接任干部

应按照学校重新划定的职能权限，相互配合，保证资产划

拨、人员划转等工作的顺利完成。

（五）配备的办公设备和工具，离任干部一般不得带

走；确因工作需要移至校内其他单位的，应按学校有关规

定办理资产转移手续。

（六）涉密设备、文件、资料按照保密有关规定进行

交接。

第六条  本办法自公布之日起执行，由党委组织部负

责解释。

附件：西北工业大学处级领导干部离任工作交接单

 — 6 —

附件

西北工业大学处级领导干部离任工作交接单

一、文件档案资料（包括各类文件、规章制度和其他文字、数据资料等）

（清单可另附页）

二、财务资产情况（包括财务收支、债权债务、资产设备情况、经济合同、

合作协议等）

（清单可另附页）

三、人事编制、岗位设置、人员状况等

（名册可另附页）

 — 7 —

四、未完成的主要工作及近期应开展的工作

五、个人领用的仪器设备、办公家具及去向

六、其他方面

本表正反面打印，一式 3份，由离任干部填写，交接双方和监督人签字确认，由

离任干部、接任干部、所在单位各存 1份。中层正职干部（含主持工作副职）工作交

接后，复印件一式 3份交党委组织部。

离任人              接任人               监督人

交接日期：     年    月    日

 — 8 —

  西北工业大学学校办公室                  2015 年 7 月 2日印发